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2. Einsatz fur die Freiheit des Glaubens, der Meinung und
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Tatigkeitsbericht 2009

Forderung des freien und kritischen Denkens aufgrund einer
humanistischen und wissenschaftsorientierten — an keine
Glaubenssatze oder politische Ideologie gebundenen —

Weltanschauung und Ethik.

Vernehmlassung und Pressemitteilung
Zwangsheiraten gehoren verboten!

Die Freidenker-Vereinigung der Schweiz (FVS) setzt sich als Vertreterin konfessions-
freier Menschen auch fur die Opfer religiés motivierter Gewalt ein. Es darf nicht hin-
genommen werden, dass Zwangsehen aus religiosen oder — oftmals unmdglich da-
von abzugrenzenden — kulturellen Motivationen geschlossen werden.

Februar 2009

Vernehmlassung und Pressemitteilung:
Sexuelle Verstimmelung gehort verboten!

Jeder nicht ernsthaft medizinisch begrundete chirurgische Eingriff an den Genitalien
von Minderjahrigen ist eine Verletzung des Menschenrechts auf kdrperliche Unver-
sehrtheit. Eine alleinige Regelung der weiblichen Beschneidung ist ein falsches Si-
gnal, auch wenn die Tatbestande der weiblichen und mannlichen Beschneidung sich

in ihrer Tragweite grundsatzlich unterscheiden.
Juni 2009

Plakat-Kampagne fiir religiose Abriistung
3-sprachige Webseite: www.geniess-das-leben.ch
Im Vorfeld der Kampagne ausgedehnte
Medienarbeit und Aufklarungsarbeit bei stadtischen
Behdrden Uber die Zulassigkeit von religidser /
antireligioser Werbung auf und in 6ffentlichen
Verkehrsmitteln und auf Plakatwanden.

258 Plakate fur 28'000 Fr. Spendengelder.
Oktober/November 2009

Offentliche Vortragsreihe

Gottlos — Leben ohne Religion

Referent: Prof. Dr. F. J. Wetz

2.-6.11.2009 in Basel, Bern, St. Gallen, Zug, Zlrich

FVS-Jahresbericht 2009
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Einsatz fur die Freiheit des Glaubens, der Meinung und
der Meinungsausserung

National
Griindung des Zentralrates der Ex-Muslime.
Die FVS unterstutzt die Organisatorisch und finanziell Fr. 800.- . Marz 2009

Appell an Bundesrat: Sakulare Anliegen in der UNO starken
Die FVS fordert Bundesratin Calmy-Rey und die Schweizer Regierung auf, im Falle
einer Teilnahme am UNO-Rassismus-Gipfel vom 20.-24. April in Genf sakulare
Anliegen zu unterstitzen:
Keine Instrumentalisierung des Rassismusbegriffs fur antidemokratische Zwecke
Schutz von Nichtglaubigen, Politheistinnen und Apostatinnen.
Keine Verunglimpfung des Westens.
Keine Diskriminierung aufgrund von sozialer Stellung oder Abstammung.
Kein Menschenhandel und keine Sklaverei.
April 2009

,,Die Kirchen aus Sicht der Freidenker*

Vortrag von Reta Caspar (FVS) an der Universitat Fribourg
im Seminar zum Thema ,Atheismus in der Schweiz"

Juni 2009

BE/JU/SO: Kampagne gegen Zwangsabos:

,Kein reformiert. in diesen Briefkasten!“ . B

Der von der Post akzeptierte Kleber wird der Ke In reform Iert.
interessierten Bevolkerung gratis abgegeben. In diesen Briefkasten!

Nachfrage bis Ende Oktober: 100 Stuck. 13.
Oktober 2009

Keine religiosen Symbole in 6ffentlichen Schulen!
Musterbrief fiir Eltern in drei Sprachen auf der Webseite.
5.11.2009

International

Medienmitteilung zur Durban Il Konferenz

Die Freidenker-Vereinigung der Schweiz fordert Bundesratin Calmy-Rey und die
Schweizer Regierung auf, laizitare Werte zu verteidigen.

7.4.2009

Die FVS fordert den Bundesrat auf, sich fiir die Rettung iranischer Ex-Muslime
einzusetzen.
10.11.2009

FVS-Jahresbericht 2009 Seite 4



Einsatz fur die Gleichberechtigung aller weltanschaulichen
Gruppen und deren Unabhangigkeit vom Staat (Trennung von
Staat und Kirche).

Grossratswahlen Kt. Aargau Aufbereitung der Daten zum Thema Trennung von
Staat und Kirche.
Februar 2009

Club SFTV zum Thema Verbot der FVS-Plakatkampagne.
Teilnahme ohne Entschadigung.
3.10.2009

Nein zum Symbolverbot in StGB 261ter.
Vernehmlassung 24.10.2009

Kt. BE: Sitzung mit Parteivertreterinnen zur Abschaffung der Kirchensteuer-
pflicht fur jur. Personen
11.12.2009

Trennung von Religion und Schule
Lehrerausbildung, religiose Schulen, Religionsunterricht

Offener Brief an den Erziehungsrat des Kantons Aargau
wegen Bewilligung einer religidsen Privatschule.
15.5.2009

Ethik-Initiative im Kanton Graubiinden

Mit ihrer Unterstltzung von insgesamt Fr. 5'000.- ist die FVS ein

bedeutender Sponsor der Abstimmungskampagne.

Die Initiative wir abgelehnt, mit der Annahme des Gegenvorschlages wird nun aber
wenigstens in einer Wochenstunde ,Ethik fur alle® erteilt.

Mai 2009

Evaluation des neuen Lehrmittels zum neuen Fach == T
,»Religion und Kultur” im Kanton Ziirich. FVS ist Mitglied im Beirat. N1 T

Podium liber ,Religiose Lehrer®, Universitat Bern
Referentin: Reta Caspar, FVS
2.11.2009

FVS-Jahresbericht 2009



Gemeinniitzige Dienstleistungen
fur Konfessionsfreie

Bereich: ,,Kirchenaustritt/Kirchensteuern*

Personliche Beratungen

Per Mail: deutsch: 36, franz.: 20, italienisch: 2

Per Telefon: deutsch: 5 franz.: 5

Anfragen betreffen vor allem den Austritt aus der katholischen Kirche.In einem Fall
wurde die Geschaftsstelle vom Klienten bevollmachtigt, seinen Fall mit der Kirchge-
meinde zu verhandeln — mit Erfolg.

Auffallend viele Anfragen kommen aus dem Kt. FR.

Internet

FAQs zum Thema Kirchenaustritt auf der Webseite wurden in 3 Sprachen
aufgeschaltet.

Musterbrief fur Steuerruckerstattungsbegehren in den Kantonen VS und VD, d wird
aufgeschaltet.

Download des Austrittsformulars 2009

deutsch: 14'258 (davon 2'100 im Februar nach der Aufnahme der Piusbruderschaft in
die Kath. Kirche), franz: 1238, italienisch: 206.

Anerkennung durch Beobachter

Im Juni 2009 setzt der Beobachter einen Link auf die FVS-Informationsseite, weil die
FVS-Informationen zum Kirchenaustritt kompetent und umfassend sind.

Bereich ,,Schule / Religion*

Personliche Beratungen

7 Beratungen fur Eltern inkl. Abklarungen bei den Behdrden und jur. Recherchen.
Keine religiosen Symbole in 6ffentlichen Schulen!

Musterbrief flr Eltern in drei Sprachen auf der Webseite. 5. November 2009

Bereich ,,Weltliche Rituale“
Kurs fur Ritualbegleiterinnen. 10 Teilnehmende, davon 7 Mitglieder.
Januar 2009

Bereich ,,Schwierige Lebenssituationen”

Personliche Beratungen

Per Mail: deutsch: 5, franz.: 1, italienisch: 0
Per Telefon: deutsch: 2

Internet

Wegleitungen (deutsch): rund 1200 Downloads.

FVS-Jahresbericht 2009 Seite 6



Weltliche Trauerfeiern, Hochzeiten und Willkommensfeiern
fur Mitglieder und Nichtmitglieder

fur Mitglieder fur Nichtmitglieder Total
Trauerfeiern 15 28 43
Hochzeiten 0 4 4
Begrussungsfeiern 0 1 1

Offentliche
Kurse und Veranstaltungen

Olten: Kurs fiir Ritualbegleiterinnen
8 Mitglieder, 3 Nichtmitglieder. 17. 1. 2009.

Basel: Einfuhrung ins freie Denken
Offene Philosophiegruppe, wochentlich

Ziurich: Podiumsdiskussion zu Minarettinitiative
von Ex-Muslimen/FVS organisiert ,23.4.09.

Zirich: Podiumsdiskussion zu Komplementarmedizin
Organisator: Zurcher Freidenker. 28.4.09.

Winterthur: Podiumsdiskussion uber Scientology
Organisator: Winterthurer Freidenker. Gaste: H. Stamm/J. Stettler. 6.5.2009

Olten: Vortrag ,,Gentechnologie — ein Eingriff in die Evolution?“
Offentlicher Vortrag an der Delelgiertenversamlung.
Referent: Prof. Dr. Beda Stadler, 17.5.2009, Olten.

Ziirich: Offentliche Info-Veranstaltung zu Sterbehilfe
mit Exit-Sterbebegleiter Walter Fesenbeckh. 08.06.09.
Organisator: Zurcher Freidenker.

Ziirich: Offentliche Lesung von Michael Schmidt-Salomon
zu «Jenseits von Gut und Bése» 09.09.2009.
Organisator: Zurcher Freidenker.

Winterthur: Podiumsdiskussion Kreationismus
Dr. Liebi / Dr. Burgin 17.9.2009
Organisator: Winterthurer Freidenker.

Zirich: Abstimmungspodium zu Minaretten und Kriegsmaterial 03.11.09.
Organisator: Zurcher Freidenker.

Basel, Bern, Zurich, Zug, St. Gallen: Vortragsreihe ,,Gottlos — Leben ohne
Religion“ Prof. Dr. F. J. Wetz:, Nov. 20009.

Monatliche offene Vormittags- oder Nachmittagstreffs: Bern, Schaffhausen
Monatliche offene Abendtreffs: Basel, Bern.

FVS-Jahresbericht 2009

Seite 7



Schriften
fur eine humanistische Lebenspraxis

12 Ausgaben von frei denken.
4 Ausgaben le libre penseur
2 Ausgaben libero pensiero

Gratis-Abonnemente fur Bibliotheken, Universitaten, Schulen.
Probeabos an Private.

Unterstitzung von
konfessionsfreien Projekten in der Schweiz

Griindung des Zentralrates der Ex-Muslime.
Organisatorisch und finanziell Fr. 700.-.
Marz 2009.

Ethik-Initiative im Kanton Graubiinden Fr. 5000.-.
Mai 2009

FVS-Jahresbericht 2009
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Jahresrechnung 2009

Bilanz

AKTIVEN

Flussige Mittel
Wertschriften
Forderungen
Transitorische Aktiven
Umlaufvermdgen
Liegenschaft
Renovation Liegenschaft
Anlagevermogen

Total Aktiven

PASSIVEN
Finanzverbindlichkeiten

Sonstige Verbindlichkeiten

Transitorische Passiven
Ruckstellungen
Fremdkapital langfristig
Reparaturfonds Haus
Spendenfonds

Total Fremdkapital

EIGENKAPITAL
Aufwanduberschuss
Total Eigenkapital

FVS-Jahresbericht 2009

2009
90'227
843
7'239
98'0313
589'000
278'200
867'200
965'513

2009
3'387
16'910
9'800
576'000
5101
332
611'531

2009
24'235
353'982

2008
43'200
377
7'490
51'069
589'000
288'200
877'200
928'269

2008
3'256
14'530
5'832
576'000
101

332
550'052

2008
32'507
378'327

Seite 9



Erfolgsrechnung

Ertrag
Liegenschaft
Mitgliederbeitrage
Zeitschriften
Spenden allgemein
Kampagnen

Ubriger Ertrag
Total Ertrag

Aufwand

Liegenschaft

Zeitschrift

Honorar Geschéaftsstelle
Honorar Buchhaltung
Verbandsbehdrden
Betriebsaufwand
Kampagnen
Kommunikation

Beitrage an internat,
Organisationen

Ausbildung
Total Aufwand

Aufwandiiberschuss

Herkunft der Mittel

Ertrag Liegenschaft
Mitgliederbeitrage
Abonnements
Spenden

Legate
Projektspenden

Ertrage aus Dienstleistungen

Freidenker-Vereinigung der Schweiz

FVS-Jahresbericht 2009

2009
90'920
21'620
21'460
14776
28'808

3'696

181'423

2009
47214
59'050
44'275

2'400

7'187

6'250
27'503

7'639

1'995

400
205'659
24'235

2009
90'920
21'620
20'820
14776
26'258

2'235

Postfach 3001 Bern

2008
88'390
21'250
20'715

8'678

3'763

142'797

2008
47'288
56'976
43'137

2'400

5'233

5'391

44
11'280
1'995

175'304
32'507

2008
89'390
21'250
20'300

8'678

www.frei-denken.ch
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