





Freidenker-Vereinigung der Schweiz Association Suisse des Libres Penseurs Associazione Svizzera dei Liberi Pensatori



### Tätigkeitsbericht 2009

Der Tätigkeitsbericht gliedert sich nach den statutarischen Zielen der Vereinigung:

<ol> <li>Förderung des freien und kritischen Denkens aufgrund einer humanistischen und wissenschaftsorientierten – an keine Glaubenssätze oder politische Ideologie gebundenen – Weltanschauung und Ethik.</li> </ol>	Seite 3
2. Einsatz für die Freiheit des Glaubens, der Meinung und der Meinungsäusserung	Seite 3
<ol> <li>Einsatz für die Gleichberechtigung aller weltanschaulichen Gruppen und deren Unabhängigkeit vom Staat (Trennung von Staat und Kirche).</li> </ol>	Seite 4
4. Trennung von Religion und Schule Lehrerausbildung, religiöse Schulen, Religionsunterricht	Seite 5
5. Gemeinnützige Dienstleistungen für Konfessionsfreie	Seite 5
6. Weltliche Trauerfeiern, Hochzeiten und Willkommensfeiern für Mitglieder und Nichtmitglieder	Seite 6
7. Öffentliche Kurse und Veranstaltungen	Seite 6
8. Schriften für eine humanistische Lebenspraxis	Seite 7
9. Unterstützung von konfessionsfreien Projekten in der Schweiz	Seite 7
Jahresrechnung 2009	Seite 9

### Tätigkeitsbericht 2009

Förderung des freien und kritischen Denkens aufgrund einer humanistischen und wissenschaftsorientierten – an keine Glaubenssätze oder politische Ideologie gebundenen – Weltanschauung und Ethik.

#### Vernehmlassung und Pressemitteilung

#### Zwangsheiraten gehören verboten!

Die Freidenker-Vereinigung der Schweiz (FVS) setzt sich als Vertreterin konfessionsfreier Menschen auch für die Opfer religiös motivierter Gewalt ein. Es darf nicht hingenommen werden, dass Zwangsehen aus religiösen oder – oftmals unmöglich davon abzugrenzenden – kulturellen Motivationen geschlossen werden. Februar 2009

#### Vernehmlassung und Pressemitteilung:

#### Sexuelle Verstümmelung gehört verboten!

Jeder nicht ernsthaft medizinisch begründete chirurgische Eingriff an den Genitalien von Minderjährigen ist eine Verletzung des Menschenrechts auf körperliche Unversehrtheit. Eine alleinige Regelung der weiblichen Beschneidung ist ein falsches Signal, auch wenn die Tatbestände der weiblichen und männlichen Beschneidung sich in ihrer Tragweite grundsätzlich unterscheiden.
Juni 2009

#### Plakat-Kampagne für religiöse Abrüstung

3-sprachige Webseite: www.geniess-das-leben.ch Im Vorfeld der Kampagne ausgedehnte Medienarbeit und Aufklärungsarbeit bei städtischen Behörden über die Zulässigkeit von religiöser / antireligiöser Werbung auf und in öffentlichen Verkehrsmitteln und auf Plakatwänden. 258 Plakate für 28'000 Fr. Spendengelder. Oktober/November 2009 DA IST WAHRSCHEINLICH
KEIN GOTT
ALSO SORG DICH NICHT
GENIESS DAS LEBEN

Öffentliche Vortragsreihe

Gottlos – Leben ohne Religion

Referent: Prof. Dr. F. J. Wetz

2.-6.11.2009 in Basel, Bern, St. Gallen, Zug, Zürich



# Einsatz für die Freiheit des Glaubens, der Meinung und der Meinungsäusserung

#### National

#### Gründung des Zentralrates der Ex-Muslime.

Die FVS unterstützt die Organisatorisch und finanziell Fr. 800.- . März 2009

#### Appell an Bundesrat: Säkulare Anliegen in der UNO stärken

Die FVS fordert Bundesrätin Calmy-Rey und die Schweizer Regierung auf, im Falle einer Teilnahme am UNO-Rassismus-Gipfel vom 20.-24. April in Genf säkulare Anliegen zu unterstützen:

Keine Instrumentalisierung des Rassismusbegriffs für antidemokratische Zwecke Schutz von Nichtgläubigen, PolitheistInnen und ApostatInnen.

Keine Verunglimpfung des Westens.

Keine Diskriminierung aufgrund von sozialer Stellung oder Abstammung.

Kein Menschenhandel und keine Sklaverei.

April 2009

#### "Die Kirchen aus Sicht der Freidenker" Vortrag von Reta Caspar (FVS) an der Universität Fribourg

im Seminar zum Thema "Atheismus in der Schweiz" Juni 2009

BE/JU/SO: Kampagne gegen Zwangsabos: "Kein reformiert. in diesen Briefkasten!" Der von der Post akzeptierte Kleber wird der interessierten Bevölkerung gratis abgegeben. Nachfrage bis Ende Oktober: 100 Stück. 13. Oktober 2009



Keine religiösen Symbole in öffentlichen Schulen! Musterbrief für Eltern in drei Sprachen auf der Webseite. 5.11.2009

#### International

#### Medienmitteilung zur Durban II Konferenz

Die Freidenker-Vereinigung der Schweiz fordert Bundesrätin Calmy-Rey und die Schweizer Regierung auf, laizitäre Werte zu verteidigen. 7.4.2009

Die FVS fordert den Bundesrat auf, sich für die Rettung iranischer Ex-Muslime einzusetzen.

10.11.2009

# Einsatz für die Gleichberechtigung aller weltanschaulichen Gruppen und deren Unabhängigkeit vom Staat (Trennung von Staat und Kirche).

Grossratswahlen Kt. Aargau Aufbereitung der Daten zum Thema Trennung von Staat und Kirche.

Februar 2009

Club SFTV zum Thema Verbot der FVS-Plakatkampagne.

Teilnahme ohne Entschädigung. 3.10.2009

Nein zum Symbolverbot in StGB 261ter.

Vernehmlassung 24.10.2009

Kt. BE: Sitzung mit ParteivertreterInnen zur Abschaffung der Kirchensteuerpflicht für jur. Personen

11.12.2009

#### Trennung von Religion und Schule Lehrerausbildung, religiöse Schulen, Religionsunterricht

#### Offener Brief an den Erziehungsrat des Kantons Aargau

wegen Bewilligung einer religiösen Privatschule. 15.5.2009

#### Ethik-Initiative im Kanton Graubünden

Mit ihrer Unterstützung von insgesamt Fr. 5'000.- ist die FVS ein bedeutender Sponsor der Abstimmungskampagne. Die Initiative wir abgelehnt, mit der Annahme des Gegenvorschlages wird nun aber wenigstens in einer Wochenstunde "Ethik für alle" erteilt. Mai 2009



Evaluation des neuen Lehrmittels zum neuen Fach "Religion und Kultur" im Kanton Zürich. FVS ist Mitglied im Beirat.

Podium über "Religiöse Lehrer", Universität Bern

Referentin: Reta Caspar, FVS

2.11.2009



FVS-Jahresbericht 2009

#### Gemeinnützige Dienstleistungen für Konfessionsfreie

Bereich: "Kirchenaustritt/Kirchensteuern"

#### Persönliche Beratungen

Per Mail: deutsch: 36, franz.: 20, italienisch: 2

Per Telefon: deutsch: 5 franz.: 5

Anfragen betreffen vor allem den Austritt aus der katholischen Kirche. In einem Fall wurde die Geschäftsstelle vom Klienten bevollmächtigt, seinen Fall mit der Kirchge-

meinde zu verhandeln – mit Erfolg.

Auffallend viele Anfragen kommen aus dem Kt. FR.

#### Internet

FAQs zum Thema Kirchenaustritt auf der Webseite wurden in 3 Sprachen aufgeschaltet.

Musterbrief für Steuerrückerstattungsbegehren in den Kantonen VS und VD, d wird aufgeschaltet.

Download des Austrittsformulars 2009

deutsch: 14'258 (davon 2'100 im Februar nach der Aufnahme der Piusbruderschaft in die Kath. Kirche), franz: 1238, italienisch: 206.

#### Anerkennung durch Beobachter

Im Juni 2009 setzt der Beobachter einen Link auf die FVS-Informationsseite, weil die FVS-Informationen zum Kirchenaustritt kompetent und umfassend sind.

#### Bereich "Schule / Religion"

#### Persönliche Beratungen

7 Beratungen für Eltern inkl. Abklärungen bei den Behörden und jur. Recherchen.

#### Keine religiösen Symbole in öffentlichen Schulen!

Musterbrief für Eltern in drei Sprachen auf der Webseite. 5. November 2009

#### Bereich "Weltliche Rituale"

Kurs für RitualbegleiterInnen. 10 Teilnehmende, davon 7 Mitglieder. Januar 2009

#### Bereich "Schwierige Lebenssituationen"

#### Persönliche Beratungen

Per Mail: deutsch: 5, franz.: 1, italienisch: 0

Per Telefon: deutsch: 2

Internet

Wegleitungen (deutsch): rund 1200 Downloads.

Seite 6 FVS-Jahresbericht 2009

# Weltliche Trauerfeiern, Hochzeiten und Willkommensfeiern für Mitglieder und Nichtmitglieder

	für Mitglieder	für Nichtmitglieder	Total
Trauerfeiern	15	28	43
Hochzeiten	0	4	4
Begrüssungsfeiern	0	1	1

#### Öffentliche Kurse und Veranstaltungen

Olten: Kurs für RitualbegleiterInnen 8 Mitglieder, 3 Nichtmitglieder. 17. 1. 2009.

**Basel: Einführung ins freie Denken** Offene Philosophiegruppe, wöchentlich

Zürich: Podiumsdiskussion zu Minarettinitiative

von Ex-Muslimen/FVS organisiert ,23.4.09.

Zürich: Podiumsdiskussion zu Komplementärmedizin

Organisator: Zürcher Freidenker. 28.4.09.

Winterthur: Podiumsdiskussion über Scientology

Organisator: Winterthurer Freidenker. Gäste: H. Stamm/J. Stettler. 6.5.2009

Olten: Vortrag "Gentechnologie – ein Eingriff in die Evolution?"

Öffentlicher Vortrag an der Delelgiertenversamlung. Referent: Prof. Dr. Beda Stadler, 17.5.2009, Olten.

**Zürich:** Öffentliche Info-Veranstaltung zu Sterbehilfe mit Exit-Sterbebegleiter Walter Fesenbeckh. 08.06.09.

Organisator: Zürcher Freidenker.

Zürich: Öffentliche Lesung von Michael Schmidt-Salomon

zu «Jenseits von Gut und Böse» 09.09.2009.

Organisator: Zürcher Freidenker.

Winterthur: Podiumsdiskussion Kreationismus

Dr. Liebi / Dr. Bürgin 17.9.2009

Organisator: Winterthurer Freidenker.

Zürich: Abstimmungspodium zu Minaretten und Kriegsmaterial 03.11.09.

Organisator: Zürcher Freidenker.

Basel, Bern, Zürich, Zug, St. Gallen: Vortragsreihe "Gottlos – Leben ohne

Religion" Prof. Dr. F. J. Wetz:, Nov. 2009.

Monatliche offene Vormittags- oder Nachmittagstreffs: Bern, Schaffhausen

Monatliche offene Abendtreffs: Basel, Bern.

# Schriften für eine humanistische Lebenspraxis

- 12 Ausgaben von frei denken.
- 4 Ausgaben le libre penseur
- 2 Ausgaben libero pensiero

Gratis-Abonnemente für Bibliotheken, Universitäten, Schulen. Probeabos an Private.



# Unterstützung von konfessionsfreien Projekten in der Schweiz

Gründung des Zentralrates der Ex-Muslime.

Organisatorisch und finanziell Fr. 700.-. März 2009.

**Ethik-Initiative im Kanton Graubünden** Fr. 5000.-. Mai 2009

### Jahresrechnung 2009

Bilanz		
AKTIVEN	2009	2008
Flüssige Mittel	90'227	43'200
Wertschriften	-	-
Forderungen	843	377
Transitorische Aktiven	7'239	7'490
Umlaufvermögen	98'0313	51'069
Liegenschaft	589'000	589'000
Renovation Liegenschaft	278'200	288'200
Anlagevermögen	867'200	877'200
Total Aktiven	965'513	928'269
PASSIVEN  Einanzverbindlichkeiten	<b>2009</b>	2008
Finanzverbindlichkeiten	3'387	3'256
Sonstige Verbindlichkeiten	<del>-</del>	-
Transitorische Passiven	16'910	14'530
Rückstellungen	9'800	5'832
Fremdkapital langfristig	576'000	576'000
Reparaturfonds Haus	5'101	101
Spendenfonds	332	332
Total Fremdkapital	611'531	550'052
EIGENKAPITAL	2009	2008
Aufwandüberschuss	24'235	32'507
Total Eigenkapital	353'982	378'327

### **Erfolgsrechnung**

Ertrag	2009	2008
Liegenschaft	90'920	88'390
Mitgliederbeiträge	21'620	21'250
Zeitschriften	21'460	20'715
Spenden allgemein	14'776	8'678
Kampagnen	28'808	-
Übriger Ertrag	3'696	3'763
Total Ertrag	181'423	142'797
Aufwand	2009	2008
Liegenschaft	47'214	47'288
Zeitschrift	59'050	56'976
Honorar Geschäftsstelle	44'275	43'137
Honorar Buchhaltung	2'400	2'400
Verbandsbehörden	7'187	5'233
Betriebsaufwand	6'250	5'391
Kampagnen	27'503	44
Kommunikation	7'639	11'280
Beiträge an internat, Organisationen	1'995	1'995
Ausbildung	400	-
Total Aufwand	205'659	175'304
Aufwandüberschuss	24'235	32'507

### Herkunft der Mittel

	2009	2008
Ertrag Liegenschaft	90'920	89'390
Mitgliederbeiträge	21'620	21'250
Abonnements	20'820	20'300
Spenden	14'776	8'678
Legate	-	-
Projektspenden	26'258	-
Erträge aus Dienstleistungen	2'235	-

Freidenker-Vereinigung der Schweiz Postfach 3001 Bern www.frei-denken.ch